
 
 

 

П Р И К А З  

от 13 февраля 2023 г.                            с. Столбовое                             №68 

Об утверждении перечня предметов,  

веществ и устройств, запрещенных 

на территории и в помещениях школы 

 

 

      В целях предупреждения негативных проявлений среди обучающихся и 

соблюдения требований по обеспечению безопасности участников 

образовательного процесса, соблюдения требований законов и нормативно-

правовых актов в области обеспечения безопасности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить следующий перечень запрещенных к проносу в здание и на 

территорию МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского 

Союза Н.А.Токарева» предметов, веществ и устройств: 

-Любые виды оружия и боеприпасов (холодное, огнестрельное, 

пневматические, травматические винтовки и пистолеты, газовое оружие и 

оружие самообороны (кроме лиц, которым в установленном порядке 

разрешено хранение и ношение табельного оружия и специальных средств); 

-Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов; 

-Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, сигнальные 

ракеты; 

-Пиротехнические изделия (фейерверки; бенгальские огни, салюты, 

хлопушки и т.п.); 

-Электрошоковые устройства; 

-Газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 

слезоточивого воздействия; 

-Колющие и режущие предметы; 

-Предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и здоровья 

ученика или окружающих лиц (гарпуны, воздушные ружья и пистолеты, 

рогатки, провода, кабеля, электроконденсаторы, ножи и мечи, дубинки, биты, 

стальные шарики, др. метательные или ударные орудия и т.п.), которые 

могут быть использованы в качестве огнестрельного или холодного оружия; 

-Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие 

вещества; 

-Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, предметы, жидкости 

и вещества; 

- Радиоактивные материалы и вещества; 

-Табачные изделия, электронные сигареты, наркотические и психотропные 

вещества и средства, вызывающие опьянение или отравление; 

-Алкоголь, спиртосодержащие напитки, пиво, энергетические напитки. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«СТОЛБОВСКАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 



 
 

Иные предметы, вещества и средства, представляющие угрозу для 

безопасности окружающих, а также в отношении, которых установлены 

запреты или ограничения на их свободный оборот в Российской Федерации. 

2.Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1.Провести классные часы и родительские собрания по теме «Какие 

предметы и вещества запрещено носить в школу». (Протоколы с подписями 

всех родителей предоставить до 21.02.2023 г.); 

2.2.Провести с родителями обучающихся беседы по теме «Родительский 

контроль» под подпись .(Срок: до 21.02.2023 г.); 

2.3.Безотлагательно сообщать администрации школы о выявленных 

запрещенных веществ, устройств, предметах. 

3.Педагогу-психологу Евчук И.В. усилить наблюдение за обучающимися,  

склонными к девиантному поведению, проводить профилактические 

мероприятия с обучающимися и их родителями. 

4.Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Поповой К.А., 

Пироговой О.Ю.: 

4.1.Усилить контроль за посещением обучающимися объединений 

дополнительного образования и занятий внеурочной деятельности. 

4.2.Разработать памятки родителям по темам «Какие предметы и вещества 

нельзя носить в школу», «Родительский контроль». 

4.3.Пригласить для профилактической беседы инспектора ОДН ОУУПиПДН 

МО МВД «Сакский» В.Н.Тахновского. 

5.Усилить пропускной режим в МБОУ «Столбовская средняя школа имени 

Героя Советского Союза Н.А.Токарева». (Ответственная: Лысякова Е.И., 

инженер по охране труда). 

6.Разместить данный приказ на официальном сайте школы. (Ответственная: 

Лысякова Е.И., системный администратор) 

7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.директора                                                                                Е.В.Гадурик 

 

 

 

 
 


